
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА 

П Р И К А З  

 

13.09.2022  № 01-04/125 

 

О проведении районного этапа 

областного смотра-конкурса 

учебно-опытных участков 

образовательных организаций 

 

 

 

В соответствии с планом работы управления образования администрации 

Кирово-Чепецкого района и с целью совершенствования организации и 

содержания работы на учебно-опытных участках,  повышения их значимости в 

образовательном процессе учреждений всех типов системы образования, 

повышения престижа сельскохозяйственных профессий 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Утвердить Положение о проведении районного этапа областного смотра-

конкурса учебно-опытных участков образовательных организаций (далее Смотр-

конкурс) согласно приложению. 

2. Провести Конкурс до 17 октября 2022 года на базе МКУ ДО ДДТ. 

3. Утвердить жюри Смотра-конкурса в следующем составе: 

Председатель –  Карачева Э. И. – заместитель директора по ВР МКУ ДО ДДТ; 

Члены жюри: 

-  Плюснина О.А.- заместитель директора по УВР МКУ ДО ДДТ, 

- Луппова Н. Ю. - заведующая районным методическим кабинетом управления 

образования администрации Кирово-Чепецкого района 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора МКУ ДО ДДТ 

Лобанова А.Н. 

 

 

 

 

Начальник управления образования 

администрации Кирово–Чепецкого района      

 

                             О.В. Склярова 

  

 

Согласовано: 

Директор МКУ ДО ДДТ А.Н. Лобанов 

 



2 

 

 

 

                                                  

                                     Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

Приказом управления образования 

администрации Кирово-Чепецкого 

района от  13.09.2022  № 01-04/125 

 

 

                                         

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

районного этапа областного смотра - конкурса учебно-опытных участков 

образовательных организаций 

 

1. Общие положения 
1.1. Районный этап областного смотра - конкурса учебно-опытных участков (далее 

Смотр-конкурс) проводится в рамках Всероссийского смотра - конкурса и в целях 

совершенствования организации и содержания работы на учебно-опытных 

участках, повышения их значимости в образовательном процессе образовательных 

организаций всех типов и видов как одной из перспективных форм трудового 

воспитания и дополнительного образования, повышения престижа 

сельскохозяйственных профессий. 

1.2.   Задачи Смотра-конкурса: 

- совершенствование деятельности учебно-опытных участков и учебных 

предприятий,  повышение их роли в образовательном процессе, трудовой 

подготовке школьников; 

 -обеспечение практической направленности преподавания естественнонаучных 

дисциплин; 

 - привитие школьникам навыков опытнической и исследовательской работы; 

- развитие устойчивого интереса школьников в области сельскохозяйственного 

производства; 

- повышение профессионального мастерства педагогических работников сферы 

агроэкологического образования детей и молодежи; 

- создание условий для профессиональных проб школьников в области 

сельскохозяйственного производства; 

 - изучение, обобщение и распространение опыта эффективного использования 

возможностей учебно-опытного участка, учебного предприятия в образовательных 

и хозяйственных целях; 

- производство сельскохозяйственной продукции для школьных столовых с целью 

удешевления питания и формирования внебюджетных фондов школ. 

1.3. Настоящее Положение устанавливает порядок и сроки проведения Смотра-

конкурса, определяет категории участников, показатели и критерии оценки, 

порядок подведения итогов и определение победителей. 

1.4. Организацию и проведение Смотра-конкурса осуществляет МКУ ДО Дом 

детского творчества Кирово-Чепецкого района Кировской области, которое 

утверждает состав оргкомитета и подводит итоги.  

 

2. Участники Смотра-конкурса 



3 

 

 

 

В Конкурсе участвуют образовательные организации всех типов и видов, 

имеющие учебно-опытные участки. 

 

3. Сроки и порядок проведения Смотра-конкурса 
3.1. Образовательная организация в срок до 17 октября 2022 года направляет по 

адресу МКУ ДО Дом детского творчества Кирово-Чепецкого района следующие 

материалы (в печатном и электронном виде): 

- информацию о работе учебно-опытных  участков  образовательной организации 

(Приложение 1); 

- медиапрезетацию о работе учебно-опытных участков образовательной 

организации; 

- приложение (+ 10 баллов); 

- сравнительную диаграмму (за 3 года).  

 

На основании Федерального закона № 519 от 30.12.2020 г., 

регламентирующего информирование по персональным данным , для участия 

в конкурсных мероприятиях необходимо письменное согласие участника 

конкурса (Приложение 2,3). 
 

3.2. Электронные материалы высылаются на электронный адрес Дома детского 

творчества moydodddt@yandex.ru.  

3.3.  Оргкомитет в срок до 01 ноября 2022 года направляет в адрес КОГОБУ ДО 

«Дворец творчества - Мемориал» следующие материалы: 

- сводную информацию об итогах районного Смотра-конкурса учебно-опытных 

участков; 

- информацию о работе учебно-опытных  участков  образовательных организаций 

победителей и призеров районного Смотра-конкурса. 

 

4. Условия проведения  и критерии оценки Смотра-конкурса. 

4.1.   Смотр-конкурс проводится по 3 номинациям: 

-учебно-опытные участки муниципальных казенных общеобразовательных 

учреждений средних общеобразовательных школ;  

-учебно-опытные участки муниципальных казенных общеобразовательных 

учреждений основных общеобразовательных школ; 

 -учебно-опытные участки муниципальных казенных общеобразовательных 

учреждений  начальных общеобразовательных школ; 

 

4.2.  При оценке работы на учебно-опытном участке используются следующие 

критерии: 

№ Показатели Оценка в 

баллах 

1 Наличие отделов учебно-опытного участка: 0- 40 

 - овощных культур  0- 5 

 - плодово – ягодных культур 0- 5 

 - цветочно – декоративных культур 0- 3 

 - коллекционный 0- 3 

 - защищенный грунт 0-3 

 - начальных классов 0- 3 

mailto:moydodddt@yandex.ru


4 

 

 

 

 - полевых культур 0- 3 

 - биологии растений 0- 3 

 -экологии 0- 3 

 -производственный 0- 3 

 - зоологический 0- 3 

 - другие отделы 0-3 

2 Материально – техническое обеспечение: 0- 10 

 - наличие малогабаритной техники ( за 1 единицу) 0- 3  

 -  достаточное количество с/х  инвентаря 0-2   

 - обеспеченность удобрениями 0-2   

 - наличие помещений для хранения с/х  продукции 0-2   

 - водоснабжение 0-1 

3 Наличие необходимой документации 0- 5 

 - план работы 0- 1 

 - журнал учета прохождения практики учащимися 0- 1 

 - полевой журнал выполненных работ 0- 1 

 - инструкции по ТБ при работе на УОУ 0- 1 

 - журнал регистрации инструктажей по ТБ 0- 1 

4 Культура труда на учебно-опытном участке 

 ( оценивается по видео и  фото приложениям) 

0- 12 

 - правильная разбивка отделов 0- 3 

 - чистота участка 0- 3 

 - наличие этикеток 0-3 

 - соблюдение агротехники 0- 3 

5 Роль учебно-опытного участка в обеспечении учебно-

наглядными пособиями (гербарии, коллекции и т.д.) 

0- 2 

6 Образовательная деятельность на учебно-опытном 

участке: 

0- 6 

 - организация с/х  практики 0- 2 

 - работа летнего лагеря 0- 2 

 - экскурсии 0- 1 

 - организация и использование учебной экологической тропы 

на учебно-опытном участке 

0- 1 

7 Опытническая и исследовательская работа 

(оценивается при наличии дневников опытов или при наличии  

в Форме № 2 схем и выводов  по опытам) 

0- 13 

 опыты по заданию ученых 0- 5 

 по заданию специалистов местных хозяйств 0- 4 

 по учебным программам 0- 4 

8 Производственные показатели: 0-20  

 произведено продукции   

 для питания школьников 0- 3 

 заложено на семенной и посадочный материал 0- 2 

 реализовано населению  0- 3 

 выращено:  

 рассады овощных культур 0-1  

 цветочно-декоративных культур 0- 1 



5 

 

 

 

 саженцев:  

  - плодово-ягодных культур 0- 1 

  - плодовых деревьев 0- 1 

 получено:  

  - семян овощных культур 0- 1 

 -  семян цветочно-декоративных культур 0- 1 

 -  собрано сырья лекарственных растений: 0- 1 

 фактические цифровые результаты в сравнении с прошлым 

годом 

0-5 

9 Организация работы натуралистических объединений на 

базе учебно-опытного участка 

 ( за 1 объединение) 

0- 1  

10 Социально-культурная и благотворительная деятельность 0-4 

11 Инновационная деятельность и ее результаты 0-5 

12 Отсутствие случаев травматизма на учебно-опытном 

участке  

0- 2 

                                                                                                     Итого = 120 баллов 

 

5. Подведение итогов Смотра-конкурса и награждение победителей 

5.1. В каждой номинации Смотра-конкурса определяются победители и 

награждаются дипломами управления образования администрации Кирово-

Чепецкого района. 

5.2. Заведующие учебно-опытными участками образовательных организаций – 

победителей и призеров Смотра-конкурса награждаются грамотами управления 

образования администрации Кирово-Чепецкого района. 

5.3. Итоги Смотра-конкурса оформляются протоколом оргкомитета и приказом 

управление образования администрации Кирово-Чепецкого района. 

5.4.  Работы победителей направляются для участия в областном смотре-конкурсе 

до 01 ноября 2022 года в КОГОБУ ДО «Дворец творчества - Мемориал». 

 

              

         

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

Приложение 2 

 

Кировское областное государственное образовательное бюджетное учреждение 

дополнительного образования  

«Дворец творчества - Мемориал» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о работе учебно-опытных участков 

муниципального образовательного учреждения 

_____________________________________________ 

(полное название образовательного учреждения по Уставу) 

 

______________________________________________________района 

 

Кировской области 

 

(Форма 2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

1. Год__________________________________ 

 

2. Образовательное 

учреждение_________________________________________________ 

 

3. Численность учащихся в образовательном учреждении, 
всего___________________ 

 

4. Общая площадь учебно-опытного участка  (га)_______________ 

 

5. Отделы учебно-опытного участка: 

№ 

п/п 

                   Отделы   

Площадь, 

            га 

    Кол-во 

    культур 

     Кол-во 

     сортов 

1. Овощные культуры    

2. Плодово-ягодные культуры     

 В том числе        сад    

                             питомник    

                             ягодники    

3. Цветочно-декоративный отдел    

4. Коллекционный грунт    

5. Защищенный грунт    

 В том числе:          парники    

                                теплицы    

6. Начальные классы    

7. Полевые культуры    

8. Биология растений    

9. Экология    

10. Производственный отдел    

11. Зоологический (животноводческий) 

отдел 

   

12. Другие отделы (перечислить)    

     

 

6. Материально-техническое обеспечение 

1. - наличие малогабаритной техники 

(перечислить) 

 

2. - достаточное количество с/х  инвентаря  

(%) 

 

3. - обеспеченность удобрениями  (%)  

4. - наличие помещений для хранения с/х 

продукции (перечислить) 

 

 

7. Наличие необходимой документации  

1. - приказ и положение  о деятельности УОУ   

2. - план работы на УОУ  

3. - журнал учета прохождения практики уч-  



8 

 

 

 

ся 

4. - инструкции по ТБ при работе на УОУ  

5. - журнал регистрации инструктажей по ТБ  

6. - дневники проведения опытов  

 

8.Культура труда на  учебно-опытном участке (оценивается РУО по 5-бальной 

системе) 

№ 

п/п 

                                   Показатели             Балл 

1. Правила разбивки отделов  

2. Чистота участков  

3. Наличие этикеток  

4. Соблюдение агротехники  

 
9.Образовательная деятельность на учебно-опытном участке (оценивается РУО 

по 5- балльной системе) 

№ 

п\п 

             Виды образовательной деятельности                   Балл 

1. - организация сельскохозяйственной или полевой практики  

2. - работа летнего лагеря  

3. - экскурсии  

4. - организация и использование учебной экологической 

тропы на УОУ 

 

 

10. Роль учебно-опытного участка в обеспечении учебно-наглядными 

пособиями: 
 - изготовлено гербариев (листов)___________________ 

 - изготовлено коллекций (штук) ___________________ 

 

10. Опытническая и исследовательская работа на учебно-опытном участке 
 (оценивается при наличие дневников опытов) 

 

11. 1. Количество проведенных опытов: 

- по заданию научных 

учреждений________________________________________________ 

- по заданию 

ученых____________________________________________________________ 

- по заданию специалистов местных 

хозяйств_______________________________________ 

- по учебным 

программам_______________________________________________________ 

 

 

11.2. Заполнить таблицу «Исследовательская работа» 

№ 

п/п 

          Тема опыта     

Площадь 

       Схема 

опыта 

   Сколько лет и 

по заданию 

кого 



9 

 

 

 

проводится 

  

 

 

   

  

 

 

   

 

10. Работа юннатских объединений на базе учебно-опытного участка 

   Профили объединений  Количество 

объединений 

В них учащихся 

Юные исследователи   

Садоводы   

Цветоводы   

Овощеводы   

Другие объединения (перечислить)   

   

 

11. Производственные показатели. Произведено продукции, в том числе 

использовано. 

                        Выращено (ц)  

Всего 

(ц) 

Для 

питания 

школьников 

На 

посадочный 

материал 

Реализовано 

населению 

(в тыс. руб) 

Картофеля     

Овощей (всего)     

           в т. ч.           капусты     

                               огурцов     

                               томатов     

 Корнеплодов всего:     

                                моркови     

                                свеклы     

 Другие (перечислить)     

     

Фрукты и ягоды (всего)     

         в т. ч.             яблок     

                               смородины     

                               малины     

                               облепихи     

Другие (перечислить)     

     

Рассады овощных культур (тыс. 

шт.) 

    

Рассады цветочных культур 

(тыс. шт.) 

    

Саженцев плодово-ягодных 

кустарников (шт) 

    

Саженцев плодовых деревьев     



10 

 

 

 

(шт) 

Получено семян овощных 

культур (г) 

    

Получено семян цветочно-

декорат. культур (г) 

    

Собрано сырья лекарственных 

растений (кг.) 

    

Стоимость реализованной 

продукции  

(тыс. руб.) 

    

 

12. Социально-культурная и благотворительная 

деятельность_____________________ 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

13. Соблюдение требований техники безопасности. Случаи травматизма при 

организации работ на учебно-опытном участке 
______________________________________________________________________ 

 

14. Указать, где был отмечен опыт работы УОУ (грантовые конкурсы, районный, 

областной смотр-конкурс УОУ, освещены в СМИ, другое). 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________ 

 

15. Зав. учебно-опытным участком Ф.И. О. 

(полностью)______________________________ 

 

 

Какой предмет ведет____________________________________________________ 

 

 

16. Директор образовательного учреждения                

__________________________(расшифровка)      

Контактный телефон, адрес электронной почты, сайта 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

 

Место печати     Дата заполнения__________ 

 

 

 

Приложение 2  



11 

 

 

 

 

 

Согласие на обработку персональных данных, фото, видеосъёмку  

Я, 

_____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, адрес, паспорт, серия, номер, кем и когда выдан)

 

даю своё согласие Муниципальному казенному учреждению 

дополнительного образования Дому детского творчества Кирово-Чепецкого 
района»  (далее – Оператор), расположенному по адресу: Кировская область, 

Кирово-Чепецкий район, ж.д.ст. Просница, ул. Большевиков 8 А, на сбор, 

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, распространение (передачу), обезличивание, блокировку и 

уничтожение своих персональных данных в нижеследующем объеме:  

 

1. Фамилия, Имя, Отчество; 

3. Паспортные данные; 

4. должность, ученая степень 

5. место работы 

6. Номер телефона 

7. Адрес 

8. Адрес электронной почты 

Согласие даётся с целью  осуществления уставной деятельности Оператора.  

В целях информационного обеспечения деятельности Оператора  даю 

согласие на включение в общедоступные источники персональных данных 
следующих  моих персональных данных: 

№  Персональные данные СОГЛАСИЕ 

ДА НЕТ 

1. Фамилия, Имя, Отчество;   

2. должность   

3. место работы, ученая 

степень 

  

4 фото, видео изображения   

Согласие  дается в целях: 

 размещения на сайте Оператора; 

 размещения на стендах Оператора; 

 размещения в рекламных роликах Оператора, распространяемых для 

всеобщего сведения по телевидению (в том числе путём ретрансляции), любыми 

способами (в эфир через спутник, по кабелю, проводу, оптическому волокну или 

посредством аналогичных средств), а также с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» целиком либо отдельными фрагментами 

звукового и визуального ряда рекламного видеоролика. 

Я информирован(а), что Оператор гарантирует обработку фото и 

видеоматериалов в соответствии с интересами  Оператора и с действующим 

законодательством Российской Федерации. 



12 

 

 

 

Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 

законодательством Российской Федерации. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие путем направления 

письменного заявление в адрес МКУ ДО ДДТ Кирово-Чепецкого района, в 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. No152-ФЗ «О персональных 

данных», с изменениями от 30 декабря 2020 г. N 519-ФЗ.  

Подтверждаю, что с Политикой в области обработки персональных данных в 

МКУ ДО ДДТ Киров-Чепецкого района ознакомлен(а).  

 

«___»________________ 20___г. 

 

 

____________ _______________________________________________________ 
(подпись)

 
(инициалы, фамилия) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

 

 

Приложение 3 

 

Согласие на обработку персональных данных, фото, видеосъёмку  

Я, 

_____________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________

______ 
(фамилия, имя, отчество, адрес, паспорт, серия, номер, кем и когда выдан)

 

даю своё согласие Кировскому областному государственному 

образовательному бюджетному учреждению дополнительного образования 

«Дворец творчества – Мемориал»  (далее – Оператор), расположенному по 

адресу: г. Киров, ул. Сурикова, д. 21, на сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение 

(передачу), обезличивание, блокировку и уничтожение своих персональных 

данных в нижеследующем объеме:  

 

1. Фамилия, Имя, Отчество; 

3. Паспортные данные; 

4. должность, ученая степень 

5. место работы 

6. Номер телефона 

7. Адрес 

8. Адрес электронной почты 

Согласие даётся с целью  осуществления уставной деятельности Оператора.  

В целях информационного обеспечения деятельности Оператора  даю 

согласие на включение в общедоступные источники персональных данных 
следующих  моих персональных данных: 

№  Персональные данные СОГЛАСИЕ 

ДА НЕТ 

1. Фамилия, Имя, Отчество;   

2. должность   

3. место работы, ученая 

степень 

  

4 фото, видео изображения   

Согласие  дается в целях: 

 размещения на сайте Оператора; 

 размещения на стендах Оператора; 

 размещения в рекламных роликах Оператора, распространяемых для 

всеобщего сведения по телевидению (в том числе путём ретрансляции), любыми 

способами (в эфир через спутник, по кабелю, проводу, оптическому волокну или 

посредством аналогичных средств), а также с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» целиком либо отдельными фрагментами 

звукового и визуального ряда рекламного видеоролика. 

Я информирован(а), что Оператор гарантирует обработку фото и 

видеоматериалов в соответствии с интересами  Оператора и с действующим 

законодательством Российской Федерации. 



14 

 

 

 

Персональные данные подлежат хранению в течение сроков, установленных 

законодательством Российской Федерации. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие путем направления 

письменного заявление в адрес КОГОБУ ДО "Дворец творчества - Мемориал", в 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006г. No152-ФЗ «О персональных 

данных», с изменениями от 30 декабря 2020 г. N 519-ФЗ.  

Подтверждаю, что с Политикой в области обработки персональных данных в 

КОГОБУ ДО "Дворец творчества - Мемориал" ознакомлен(а).  

 

«___»________________ 20___г. 

 

 

____________ /_______________________________________________________ 
(подпись)

 
(инициалы, фамилия) 

 

 

     ___________ 

 

 

 


